
 1 

 
 

Istituto Comprensivo Statale 
"A.D’Arrigo-G.Tomasi di Lampedusa" 

Viale Pirandello n. 3, 92020 Palma di Montechiaro (AG) 
tel.0922 961300  fax.0922 963788  

e-mail  agic850001@istruzione.it- SitoWeb www.icdarrigotomasi.gov.it 
Pec agic850001@pec.istruzione 

codice fiscale 91007260846 
 
 
Palma di Montechiaro, 23/01/2018 
Prot. N.  221 B/32 
 
                                                                                             
Oggetto: Graduatoria provvisoria per la selezione degli esperti interni alla scuola. 
Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 - Cod. progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-105 – ““Insieme è INCLUSIONE” - “Progetti di inclusione sociale 
e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 
Visto l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità.  
 
Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria definitiva approvata con provvedimento del 
Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. 27530 del  12 luglio 2017;  
 

mailto:agic850001@istruzione.it
http://www.icdarrigotomasi.gov.it/


 2 

Vista la Lettera prot. n. AOODGEFID/28618 del 13 luglio 2017 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV - che autorizza l’avvio delle seguenti attività: 
 
Cod. progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-105 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vista la Lettera prot. n. AOODGEFID/31711 del 24 luglio 2017 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV - che autorizza l’avvio del presente progetto. 
 
Vista la nota prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli esperti e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale”;  
 
Vista la delibera n. 3 del collegio dei docenti del 11/10/2017 relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il reclutamento del personale da 
coinvolgere a vario titolo nel progetto “Insieme è INCLUSIONE” (cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-105). 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 46 del 11/10/2017 in merito all’approvazione dei criteri di selezione per il reclutamento del personale da 
coinvolgere nelle varie attività di tipo didattico, organizzativo e gestionale del progetto “Insieme è INCLUSIONE” (cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-
105). 
 
Visto il Decreto di assunzione in bilancio n. 3194/B32 del 06/10/2017 relativo all’importo finanziato di € 39.174,00. 
 
Visto il manuale operativo Prot. 36400 del 10 ottobre 2017 per la procedura di Avvio Progetto di cui all’Avviso FSE 10862 del 16 settembre 2016; 
 

Titolo modulo Durata in ore Destinatari 

METTIAMOCI IN MOTO 30 Allievi della scuola primaria 

INSIEME NELLO SPORT 30 Alunni della scuola secondaria di primo grado 

ORIENTARSI NEL WEB 30 Alunni della scuola secondaria di primo grado 

IL GATTOPARDO (Apprendere la 
Lingua Italiana attraverso il Teatro) 30 

Alunni della scuola secondaria di primo grado 

IL MONDO DEI NUMERI 30 Allievi della scuola primaria 

LE REGOLE, 
LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO” 60 

Alunni della scuola secondaria di primo grado 



 3 

Viste le Istanze e gli allegati presentati dal personale interessato; 
 
Visto il verbale dell’attività di selezione 
 
Considerato che nell’ambito dell’Avviso del 09/01/18 con prot. N. 64, avente ad oggetto la selezione degli Esperti interni alla scuola da 
coinvolgere nei seguenti moduli 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
E’ pervenuta una sola istanza per la candidatura al seguente percorso formativo: 
 
IL MONDO DEI NUMERI 30 
 

 
DECRETA 

 
L’approvazione dei risultati dell’attività di selezione inerente il seguente modulo formativo: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titolo modulo Durata in ore 

METTIAMOCI IN MOTO 30 

INSIEME NELLO SPORT 30 

ORIENTARSI NEL WEB 30 
IL GATTOPARDO (Apprendere la 
Lingua Italiana attraverso il Teatro) 30 

IL MONDO DEI NUMERI 30 
LE REGOLE, 
LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO” 60 



 4 

TITOLO MODULO: IL MONDO DEI NUMERI 
 

Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 
con disabilità, (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, 
incluse quelle sportive, in orario extra scolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)  
Sotto-azione 10.1.1.A 

Tipologia modulo Destinatari Ore 
previste 

Esperto  

 
Potenziamento delle competenze di 
base 

 
Alunni 

Della Scuola 
Primaria 

 
30 

 
 
 
 

 
n.1 Esperto  in Matematica 

 
 

 
 

 
 
Titolo di accesso  
 

 
 

- Laurea Vecchio Ordinamento o Specialistica in a) Scienze Matematiche, Statistiche ed economiche b) 
Ingegneria, c) Scienze Biologiche, naturali, Agrarie, chimiche e fisiche, d) Economia e commercio. 
 

Oltre al titolo sopra specificato, costituisce ulteriore titolo di accesso obbligatorio lo svolgimento, da parte dell’esperto 
(in qualità di docente), di almeno 5 interventi in percorsi formativi in ambito matematico. 
 

 
 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 
 



 5 

Griglia di valutazione 
 

 
 
 
I presenti risultati verranno resi pubblici mediante esposizione all'Albo pretorio e al sito web dell'Istituto. L’affissione ha valore di notifica agli interessati che, nel 
caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo al Dirigente scolastico dell’I.C. "A.D’Arrigo-G.Tomasi di Lampedusa" di 

Cognome Nome Note Esperienza in 
attività di 
docenza 
documentata in 
percorsi 
formativi in 
ambito 
matematico. 
 
 
(In quest’area 
non verranno 
considerate le 
ore di 
formazione già 
valutate nella 
sezione “Titolo 
di accesso”) 
 
 
 
 
(1 punto per 
singolo modulo 
svolto) 
 
 
 
 
Max 10 punti 
 
 
 

Atri titoli 
professionali: 
Partecipazione a 
Corsi di  formazione 
regionali (durata 
minima 150 ore), 
Master, Abilitazioni, 
Specializzazioni, 
Pubblicazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(3 punti per singolo 
titolo professionale) 
 
 
 
 
 
Max 9 punti 
 
 

Competenze 
informatiche 
documentate 
(Frequenza 
di percorsi 
formativi 
della durata 
minima di 
30 ore, 
ECDL, IC3, 

Ecc.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1 punti per 
singolo 
Titolo 
posseduto) 
 
 
 
Max Punti 3 

Esperienza 
professionale in 
attività di orientamento  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1 punto per singola 
esperienza) 
 
 
 
 
 
Max 3 punti 
 

Qualifica 
professionale o 
specializzazione in 
attività di 
progettazione di 
interventi formativi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 punti 
 

Esperienza 
come 
componente di 
gruppi operativi 
di progetto 
nell’attuazione 
di percorsi 
formativi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1 punto per 
singola 
esperienza) 
 
 
 
Max   
punti 3 

TOTALE  
 

Valutazione 
espressa in 
trentesimi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 30 
punti 

 
 

Cacciatore Licinia   9 3   3 15 



 6 

 Palma di Montechiaro (AG) entro 15 gg. dalla data di pubblicazione. I presenti risultati vengono affissi all'Albo pretorio e al sito web dell'Istituto in data 23 
gennaio 2018. 
 
Gli eventuali reclami devono pervenire – non fa fede il timbro postale – entro le ore  13,00 del 07 febbraio 2018 presso gli Uffici di Segreteria dell’Istituto 
Comprensivo  "A.D’Arrigo-G.Tomasi di Lampedusa" viale Pirandello n. 3, 92020 Palma di Montechiaro (AG), in busta chiusa, con l’indicazione della seguente 
dicitura:  “RECLAMO RISULTATI ATTIVITÀ DI SELEZIONE - CANDIDATURA ESPERTO – BANDO DI RECLUTAMENTO PON- COD. 
PROGETTO N. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-105 
 
Gli eventuali reclami potranno essere inviate, entro i termini sopra rappresentati, anche a mezzo PEC, indicando nell’oggetto “RECLAMO 
RISULTATI ATTIVITÀ DI SELEZIONE - CANDIDATURA ESPERTO – BANDO DI RECLUTAMENTO PON- COD. PROGETTO N. 10.1.1A-
FSEPON-SI-2017-105 
 
Non saranno prese in considerazione le istanze trasmesse via e-mail e/o via Fax e quelle mancanti dei dati richiesti.  

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Laura Carmen Sanfilippo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, co. 2, del D.Lgs. n.39/93 


